6 QUINTA-FEIRA
13 de Fevereiro de 2025 - Edição nº 3588Correio do CidadãoGeral

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

PORTARIA Nº. 246/2025

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos

Santos, no uso de suas atribuições legais e;

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 03/2024 – Educação;

RESOLVE:

Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 10 de Fevereiro de 2025, MARCO RODRIGUES

DA ROSA, portador (a) do CPF: 006.303.549-95, para exercer o cargo de Vigia

- Temporário, face aprovação em Processo Seletivo Simplificado.

Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito

retroativo à 10/02/2025, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 11 de Fevereiro de 2025.

Gustavo França dos Santos
Prefeito

GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:0724
1681924

Assinado de forma
digital por GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:07241681924
Dados: 2025.02.12
10:25:55 -03'00'

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

PORTARIA Nº. 247/2025

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos

Santos, no uso de suas atribuições legais e;

  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre

o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna e

também pela Lei nº. 1467/2008 que Institui o plano de Cargos e o Sistema de

Evolução Funcional dos Servidores Públicos da Administração Direta do

Município  de Araruna e dá outras providencias, bem como suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 10 de Janeiro de 2025, LAUDICEIA DOS

SANTOS DIAS, portador (a) do CPF: 069.299.789-06, para exercer o cargo

efetivo de Técnica em Higiene Dental, simbologia “S-IX-1”.

Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito

retroativo à 10/02/2025, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 10 de janeiro de 2025.

Gustavo França dos Santos
Prefeito

GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:0724168
1924

Assinado de forma digital
por GUSTAVO FRANCA
DOS SANTOS:07241681924
Dados: 2025.02.12 10:26:32
-03'00'

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

PORTARIA Nº. 248/2025

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos

Santos, no uso de suas atribuições legais e;

  Considerando o contido nas leis municipais nº 1.230/2006 (Dispõe sobre

a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Araruna), alterada pelas

Leis nº 1.927/2017, nº 1.936/2017 e 1.952/2017;

RESOLVE:

Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 10 de fevereiro de 2025, Caroline Lonkoski

Colangeli, portador (a) do CPF: 066.456.189-64, para exercer o cargo em

comissão de “ASSESSOR VI”, art. 17, inciso VII, alínea “f”, simbologia “CC-8”.

Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito

retroativo à 10/02/2025, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.

Publique-se.
Cumpra-se.

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 10 de Fevereiro de 2025.

Gustavo França dos Santos
Prefeito

GUSTAVO FRANCA
DOS
SANTOS:07241681924

Assinado de forma digital
por GUSTAVO FRANCA DOS
SANTOS:07241681924
Dados: 2025.02.12 10:27:00
-03'00'

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

PORTARIA Nº. 249/2025

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos

Santos, no uso de suas atribuições legais e;

  Considerando o contido nas leis municipais nº 1.230/2006 (Dispõe sobre

a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Araruna), alterada pelas

Leis nº 1.927/2017, nº 1.936/2017 e 1.952/2017;

RESOLVE:

Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 10 de fevereiro de 2025, EDUARDO PAULINO

DE LIMA, portador (a) do CPF:088.245.609-11, para exercer o cargo em

comissão de “ASSESSOR IV”, art. 17, inciso VII, alínea “d”, simbologia “CC-6”.

Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito

retroativo à 10/02/2025, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.

Publique-se.
Cumpra-se.

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 10 de Fevereiro de 2025.

Gustavo França dos Santos
Prefeito

GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:0724168
1924

Assinado de forma digital
por GUSTAVO FRANCA
DOS
SANTOS:07241681924
Dados: 2025.02.12
10:27:27 -03'00'

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

PORTARIA Nº. 250/2025

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos,

no uso de suas atribuições legais e;

  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre

o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna, bem

como suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º. - CONCEDER ao servidor  ARQUIDERSON PAPAITE FERRAZ,
matrícula: 239, suas férias regulamentares pelo prazo de 20 (vinte) dias, art. 88

à partir de 10/02/2025; período aquisitivo 2023/2024, após o cumprimento,

deverá retornar à sua função de origem.

Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito

retroativo à 10/02/2025, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos
Araruna, 10 de Fevereiro de 2025.

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

Prefeito

GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:07241
681924

Assinado de forma
digital por GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:07241681924
Dados: 2025.02.12
10:27:50 -03'00'

MUNICIPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

61, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do Município, e;

–

GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:0724
1681924

Assinado de forma
digital por GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:07241681924
Dados: 2025.02.12
14:59:25 -03'00'

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

_____________________________________________________________________________
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, 390 – Caixa Postal, 30 – Telefone: (44) 3562-1383
CEP: 87260-000 – Araruna - Paraná

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024
EDITAL Nº 10/2025 – CONVOCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS

 O Prefeito Municipal de Araruna, Estado Paraná, com base nas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Lei nº. 1.233 de 31 de março de 2006, resolve CONVOCAR os candidatos que abaixo seguem, conforme
prevê a legislação vigente e o edital de abertura do Concurso Público 001/2024.

1. CONVOCAÇÕES

Cargo: Cozinheiro

Colocação INSCRIÇÃO Candidato(a) Data de Nascimento

13º 0011428 MARIA APARECIDA DA SILVA 02/08/1969
14º 0010934 FABIANA RODRIGUES CESARE 01/01/1987

2. DA SESSÃO PÚBLICA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS

2.1 - O candidato convocado deverá apresentar-se junto a Divisão de Recursos Humanos do Município de
Araruna, a partir de 10 de Fevereiro de 2025 para retirar e providenciar os documentos necessários à
nomeação.

2.2 - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação exigida para o provimento ao
respectivo cargo, o candidato deverá apresentá-los à Divisão de Recursos Humanos até 19 de Fevereiro
de 2025.

Sendo este para o momento,
Pulique-se, registre-se, cumpra-se.

Araruna, 10 de Fevereiro de 2025.

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS
 Prefeito Municipal

GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:072
41681924

Assinado de forma
digital por GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:07241681924
Dados: 2025.02.12
08:09:19 -03'00'

_________________________________________________________________________________
Rua Rio Grande do Sul ,  180 -  Cen tro – CEP: 87260 -  000 -  Ara runa /  Paraná

Fone:  (44)  3562-2555 |  e-mai l :  educacao@araruna.pr .gov.br

Prefeitura Municipal de Araruna
Secretaria Municipal de Educação

(SME)

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) Nº 03/2024- EDUCAÇÃO
EDITAL Nº 07/2025 – CONVOCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS EM EMPREGOS

PÚBLICOS

A Presidente da “Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS) da Educação.”,
ROSELI DE SOUZA MARTINS, usando das atribuições que lhe são conferidas no Decreto Executivo N° 2.375/2024, vem por meio
deste, CONVOCAR os candidatos que abaixo seguem, para distribuição de empregos públicos temporários, conforme prevê a
legislação vigente e o edital de abertura do processo seletivo simplificado (PSS).

1. CONVOCAÇÕES

Emprego público: Professor de Educação Infantil Temporário (40h).

Colocação Candidato(a) CPF Data de Nascimento
14° Sara Emeline de Souza de Freitas 098.053.719-30 06/07/1995
15° Graciele Cristina Cordeiro Rocha 115.245.239-84 23/07/1998

Emprego público: Professor Temporário (20h).

Colocação Candidato(a) CPF Data de Nascimento
28° Rosana Profeta Vinci 059.652.629-65 20/05/1986
29° Jhenifer Deborah dos Santos Scapim 066.234.309-38 26/01/1988
30º Ana Paula de Jesus 077.487.329-90 16/01/1989

2. DA SESSÃO PÚBLICA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS

2.1 - O candidato convocado deverá apresentar-se junto a Divisão de Recursos Humanos do Município de Araruna, a partir de 06
de Fevereiro de 2025 para retirar e providenciar os documentos necessários à nomeação.

2.2 - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação exigida para o provimento ao respectivo cargo, o
candidato deverá apresentá-los à Divisão de Recursos Humanos de 10 à 17 de Fevereiro de 2025.

Sendo este para o momento,
Pulique-se, registre-se, cumpra-se.

Araruna, 10 de fevereiro de 2025.

Roseli de Souza Martins
Presidente da Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS)
da Educação - Decreto ° 2.375/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA – ESTADO DO PARANÁ

PRAÇA NOSSA SENHORA DO ROCIO Nº 390 – CNPJ: 75.359.760/0001‐99
FONE/FAX: 44 3562 1383

LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão: 3/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 5/2025

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que  lhe são conferidas, pela  legislação em vigor,
especialmente  a  Lei  nº  14.133  de  1º  de  abril  de  2021  e  suas  alterações,  a  vista  do  parecer
exarado pelo departamento jurídico, resolve:

Homologar e adjudicar a presente licitação conforme segue:

OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  KIT  CESTA  BÁSICA,  para  atender  a  demanda  da  Secretaria  Municipal  de
Assistência Social contida. Em conformidade com a Lei Municipal de Benefício Eventual nº 1.838/2014 e
Lei Municipal da Assistência Social Lei nº 1.966/2017

FORNECEDOR: PATRIOTA E FERNANDES LTDA  ‐ ME
Valor Total do Fornecedor: R$. 60.760,00 (sessenta mil, setecentos e sessenta reais)

LOTE 1 LOTE 1
Valor Total do Lote: R$. 60.760,00 (sessenta mil, setecentos e sessenta reais)

VALOR  TOTAL  ADJUDICADO  e  HOMOLOGADO:  R$.60.760,00  (sessenta  mil,  setecentos  e
sessenta reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

14.001.08.244.0025.2.090.3.3.90.32.00.00. - 1000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Araruna, 12 de Fevereiro de 2025.

_____________________________
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

PREFEITO

MUNICIPIO DE ARARUNA

ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 004/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 017/2025

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Face  ao  constante  destes  autos  de  procedimento  licitatório  acima  citado,  homologo  o
procedimento licitatório, com fundamento no art. 74, inciso III, da Lei 14.133/21.

Assim, adjudico o objeto da Licitação conforme segue:

EMPRESA: ADRIANA DE OLIVEIRA
CNPJ: 30.145.435/0001-95
VALOR TOTAL: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)

EMPRESA: JOÃO FERNANDES DOS SANTOS
CNPJ: 35.095.126/0001-71
VALOR TOTAL: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)

EMPRESA: ALEX BRUNO BERTUSSI
CNPJ: 51.100.517/0001-93
VALOR TOTAL: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)

EMPRESA: JOÃO BATISTA RIBEIRO MECÂNICA LTDA
CNPJ: 46.600.553/0001-86
VALOR TOTAL: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESAS  ESPECIALIZADAS  PARA  EVENTUAL  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS  DE MANUTENÇÃO  DE MECÂNICA  LEVE  E  PESADA  EM  VEÍCULOS  E MAQUINARIOS,
PERTENCENTES A FROTA DO MUNICIPIO.

VALOR TOTAL: R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais)

Araruna, 12/02/2025.

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL